## §. XL

Iam ad facultatem oratoriam et poeticam *MOSIS* *Defacultate MO-* transeamus. Quemadmodum autem ratio metri ueterum *Hebraeorum*, si ueritas fatenda est, nos hodie plane la-*SIS orato-* tet: ita quoque orationes eorum potissimum elocutione ab aliis stili generibus differunt. Non enim hic ita ad pompam numeri oratorii, aut extensarum periodorum procursum, uti apud Graecos Latinosque respicitur; quae calens Hebraeorum ingenium, tamquam impedimenta naturae suae, repudiabat et interrumpebat. Quocirca dumtaxat elocutionis ornamenta in orationibus *MOSIS* eiusque carminibus considerabimus. Facultas oratoria *MOSIS* facile ex *deuteronomio* intelligitur. Valde percellens uerbi cauſa est illa *symploce*, quae ibi *cap.* XXVII, 15 seq. legitur: **אֲרוֹר - וְאָמֵר כָּל הָעָם אָמֵן**. Hanc sequitur statim *cap.* seq. u. 3 seqq. itemque u. 16 seqq. elegans *anaphora* in uocibus **אֲרוֹר et בְּרוֹךְ**. Versu 8 uerba **צְנוּ יְהוָה אֶת חֶבְרֶה** insigni sublimitate praedita sunt; quam etiam *genes.* I, 3, et similibus locis inesse uidemus. Locum *genes.* I, 3, iam LONGINVS *sect.* 9, p. m. 60, seq. sublimitatis nomine recte laudauit, ubi egregie ita disputat: **Ταῦτη καὶ ὁ τῶν Ἰσδαίων θεομο-** **C** **θετις,**

Σέτις, σχ. δι τυχῶν αὐτῆς, ἐπειδὴ τὴν τὴν θεῖαν δύναμιν  
κατὰ τὴν αἰχλαν ἔχωσης, καὶ ζεφύνειν εὐθὺς ἐν τῇ εἰσ-  
βολῇ γράμμας τῶν νομῶν, Ἐπεν δὲ θεός, Φησιν τί;  
γενέσθω φῶς, καὶ εὑένετο. γενέσθω γῆ, καὶ εὑένετο.  
Hoc est: *Hac item mentis altitudine Iudeorum legislator,  
uir minime contemnendus, dignam Deo potentiae eius cepit  
imaginem; digneque elocutus est.* Nam in ipso statim legum  
suarum principio: *Dixit Deus, inquit. Quid? fiat lux;*  
*et facta est. Fiat terra; et facta est.* Sublimitas hic inde  
oritur, quod uerba Mosis potentiam diuinam significan-  
tissime et lucidissime ostendunt, dum dicit, solo uerbo  
eum lucem condidisse. Qui autem hic nihil sublimitatis  
uidere queunt, sublime et magnificum, discernere ne-  
queunt. Suffurati sunt MOHAMMEDES, et sectatores eius,  
hanc sublimitatis formulam MOSI, unde MOHAMMEDES in  
Corano, Sura II, u. 111, dicit: *(Deus) est conditor caeli  
et terrae, et quando aliquid decrevit, tum dicit ei: esto; et  
est;* et OLAODDINVS apud ACHMEDEM ARABSIADEN in hist.  
Tamerlanis p. 103 canit: *Nē contristeris, quae enim Deus  
decrevit, erunt. Et res commissa τῷ esto, certissime fiet.*  
Conf. NICOL. GVIL. SCHROEDERVM ad quatuor prima capita  
geneseos Turcice et Latine edita pag. 3. Stilo autem hi-  
storico etiam conucnire sublimitates, LVCIANVS l. supra  
dicto, pag. 632 recte statuit, qui haec habet: *ἡ λέξις  
δὲ ὅμως ἐπὶ γῆς βεβηκέτω, τῷ μὲν καλλεῖ, καὶ τῷ  
μεγεθεῖ τῶν λεγομένων συνεπαιρομένη, καὶ ὡς ἐν μι-  
κρα ὄμοιωσένη, καὶ ξηνίζοσα δε, μηδὲ ὑπὲρ τὸν καίρον  
εἴθοτωσα.* Id est: *Ac dictio tamen humi incedat, cum  
pulchritudine quidem, ac magnitudine eorum quae dicuntur  
sublata: et iis quam maxime assimilata: sed nihil peregrini  
præse ferat, nec intempestiu exultans, quasi quodam fu-*  
rore

*rōre concitetur.* Sic quoque *deut.* in loco antea laudato-  
sumini Numinis potentia egregie et cum sublimitate de-  
claratur, quum MOSES dicit, Deum benedictioni et felici-  
tati praincipere, id est, uerbo efficere posse, ut ea  
sit, et eo ueniat, ubi eam esse uelit. Coniuncta quo-  
que est cum hac sublimitate pulchra prosopopoeia, quod  
Deus felicitati, tamquam personae pracepta dare dica-  
tur. Mox uersu 12, splendido et insigni modo caelum  
conditorum boni appellatur. Concurrunt hic *synecdoche*,  
quod caelum atmosphaeram indicat; *metonymia*; quod  
ea respectu pluiae thesaurus uocatur; quibuscum magna  
copulata est *emphasis*, quae docet, et lectori in memo-  
riam reuocat, magnum bonum esse tempestuam pluvi-  
am, in primis in orientis regione, et soli diuinae gratiae  
acceptum referendum, nec ab alia potentia dari posse.  
Versus 13 abundat pulchris *metaphoris* capit, caudae,  
superioris, et inferioris, quae facile intelliguntur, et con-  
cinnitati includuntur. Verf. 22 magnificentia, copia et  
pulchritudine ornatur. Magnificentia hic oritur ex mul-  
tis malorum generibus nominatis, unde apparet magnus  
et splendidus summi Numinis apparatus poenarum, qui-  
bus ingratos malosque affligat; quae simul copiose dicun-  
tur, quum MOSES etiam breuiter dicere potuisset, Deum  
multis malis affecturum improbos. Ipsa autem descriptio  
pulchra est, quod hic omnia ea quasi oculis uidemus,  
unde tandem exitium nascitur. Et quam elegantes et  
emphaticae hic non sunt uoces: *percutere, persequi?*  
Versus 23 exaggeratas habet *metaphoras*, quas si quis hy-  
perbolas dicere malit, dicat; dummodo non putet omnem  
hyperbolam uitium esse. Conf. DANIELEM GERDESIVM de  
hyperbolis ex scriptura sacra eliminandis, *Traiecti ad Rhenum,*  
1717, ord. quarti. Sed iam desinam de facultate ora-  
toria

toria MOSIS commentari , si antea monuero , quemlibet facile uel ex hac particula orationis Mosaicae , quam trātauimus , perspicere , eam pluribus splendere ornamenti , quam indicauimus , et ubique in ea figuras patheticas promissionis , spei , timoris , etc. adesse.

## §. XII.

De poesie  
MOSIS.

Iam partem carminis MOSIS , quod *exodi XV* exstat , perlustrabo , eiusque ornatum indicabo . Versus 2 in uerbis : *robur et carmen meum ; metonymiam et emphasin* habet . Solus enim Deus Israëlitis auxilio fuerat , unde et solus celebrandus erat , solus ipse carmen esse debebat . Versus 3 *periphrasi* constat . Versu 4 uerbum יְהֹוָה metaphoram et sublimitatem continet . Cito enim Deus hostes aqua texit , nec magis restitere , quam sagitta , dum celerrime fertur . En *metaphoram* . Dum autem exercitum Aegyptiorum cogitas , eorum currus et equos , et tam cito omnia abesse uides , stupes et exanimatus es . Hoc uero factum quid praestare potuisset praeter Dei potentiam ? Conuenientissime itaque , et sublimi ratione potentia Dei ostensa est . Versus 8 denuo insignem sublimitatem complectitur . Fit miraculum , aquae cumulantur instar acerui , stant , idque fit , nulla machina , nullis repagulis , ne quidem uerbo , sed solo halitu praepotentis Dei . Praeterea uox קַנְעָן metaphoram , eamque poeticam , habent ; dum aquae coagulatae fuisse dicuntur , quod firmae steterunt . Versu 10 אֲדִירִים epitheton magnificum est , et poeticum . Versu 12 fundus maris et emphaticē et poetice *terra* dicitur , quod Israëlis et Aegyptiis antea uia et terra fuerat . Ceterum MOSES hic egregie hoc miraculum descripsit , et id quod factum

factum est , ita enarrauit , quod et alias praestitit , ut omnia pene oculis subiecerit . Ipsum uero carmen dictionem habet grandem et poeticam , reique conuenientissimam , et tamen perspicuam . Omni numero itaque consequutus est , quod THEON sophistes in descriptione exigit , et mihi pag . 121 seq . ita proponit : ἀρετὴ δὲ ἐνΦέδσως , αὐτὸς σαφίνεια μὲν μάλιστα , καὶ ἐνάγεια τῷ σχεδὸν ὁρασθαι τὰ ἀπαγγελλόμενα . ἔπειτα τὸ μὴ τελέως ἀπομηκύνειν περὶ τὰ ἄχεινα , τὸ δὲ ὅλον συνεζητούσθαι χρὴ τοῖς ὑποκειμένοις τὴν ἀπαγγέλικην . Ὅστε εἰ μὲν ἐνανθέστι εἴτε τὸ δηλώμενον , ἐνανθέντι καὶ τὴν Φέδσιν εἶναι . εἰ δὲ αὐχμησὸν , ἢ Φοβερὸν , ἢ ὅποιον δὴ ποτε , μηδὲ τὰ τῆς ἐγκυνίας ἀπόδειν τῆς Φύσεος αὐτῶν . Id est : Descriptionis uirtutes hae sunt : perspicuitas quidem et evidentia , prope cerni ut uideantur ea quae referuntur . Deinde et uidendum , ne longe nimis extendantur superuacua . Omnino uero danda opera , ut rebus subiectis similis sit ipsa expositio . Itaque si quid floridum explicandum suscepimus , florida debet esse et elocutio : si squalidum , horrendumue , aut aliud quodcumque , nec sic a natura illorum orationis discrepabit forma .

## §. XIII.

Leges fine dubio , ut ab omnibus intelligantur , *De filo* uerbis claris enuntianda sunt , nec tamen plebeis , nec MOSIS in dishonestis , ne contemtui sint , aut bonis officiant moribus , quos spectare debent . Sic pulchritudinem habebunt in uerbis et decorum . Perspicuitatem in legibus commendat DEMOSTHENES in oratione aduersus TIMOCRATEN p. mihi 471 hoc modo : ὅμαι δὴ πάντας δὲ ὁμολογοῦσαι ,

χώραι, δεῖν τὸν ὄργων ἔχοντα νόμον, καὶ συνόισεν μέλ-  
λοντα τῷ πλήθει, πρῶτον μὲν ὀπτλῶς καὶ πᾶσιν ὁμόιος  
γνωσίμως γεγενέθαι, μὴ τῷ μὲν, ἐνοι ταυτὶ περὶ αὐτὸν  
νομίζειν, τῷ δὲ ταυτί. Id est: *Arbitror igitur, confiten-  
dum esse omnibus probam legem; et multitudini profuturam;  
primum simpliciter, et omnibus aequa aperte scriptam esse  
oportere; ne eam alius aliter interpretetur.* Pertinet huc  
quoque PLATO, qui de *legibus* libr. VIII, pag. mihi 858  
seq. ait: Ἰ τόγε ὄρθον, πάντων δει γεγαμάτων τῶν ἐν  
ταῖς πόλεσι τὰ περὶ τὰς νόμους γεγαμένα Φαίνεθαι  
διατυπώμενα μηκέν καλλιέργεια καὶ ἀριστα. τὰ δὲ τῶν  
ἄλλων, ἡ κατ' ἐκεῖνα, ξυνεπόμενα, ἡ διαφωνεύντα ἀν-  
τοῖς, ἐναι καταγέλασα. Id est: *Certe consentaneum est,  
ex omni scriptorum, quae in rebus publicis in usu sunt, nume-  
ro, ea quae de legibus sunt instituta, hoc maxime praeter ce-  
tera omnia prae se ferre, ut longe pulcherrime et optime ex-  
pressa videantur: ceterorum uero hominum scripta, si legibus  
consentanea sint, probari: si dissidentia, derideri atque ex-  
plodi.* Pulchrum autem in elocutione potissimum decoro  
continetur, quod seruamus, si rationi et rebus congru-  
enter scribimus. Hinc BERGERVS de naturali pulchritudine  
orationis pag. 660 seq. Tanto securius inquit, suam decoro  
uim conditionemque relinquamus, ita quidem, ut, quam-  
quam illud sua fæse præstantia tueatur, idem tamen, in ora-  
tione ex sua spectatum amplitudine, comprehendat non tan-  
ueniant, idem nos commoneat, nihilo minus hominum, quam  
rerum, naturam esse respiciendam. Nam expendat aliquis  
leges in MOSE contentas, et inueniet eas esse scriptas  
uerbis~

uerbis illustribus, quae rebus conueniunt, atque adeo  
decus habent et pulchritudinem, et optima sunt. Quam  
uehementer autem honestis uerbis studeat MOSES, facile  
patet ex *leu. cap. XVIII*; a quo more neque alias descri-  
scit. Quomodo autem porci Talmudici de eiusmodi re-  
bus et factis scribant, uideat, qui uult apud EISENMEN-  
GERVM in *Iudaismo detecto part. I, cap. VIII.*

## §. XIV.

Quum itaque ex dictis fatis eluceat, MOSEN, *Conclusion*  
quidquid literis mandauit, rei conuenientissime egisse,  
et pulchre digneque ubique scripsisse: iure meritoque  
eum laudibus optimi excellentissime scriptoris extolli-  
mus. Potuerant quidem ea, quae in medium protuli-  
mus, uberior exponi, et dignissimum esset hoc argu-  
mentum, quod toto uolumine traderetur et illustrare-  
tur: sed nos nostrum consilium, specimen Acad-  
emicum edendi, exsequuti, reliqua aliis  
explicanda relinquimus.

PRAE-

P R A E S E S  
NOBILISSIMO ET DOCTISSIMO  
DOM. AVCTORI RESPONDENTI

S. P. D.

**Q**uemadmodum nullus dubito, haud aefuturos, qui consilium et institutum TVVM, de MOSIS stilo disputandi, approbent: ita et ego illud iure meritoque laudo. Non solum enim hoc argumentum studio sacro, cui TE dicasti, ualde congruit; sed etiam ostendit, TE uirtutes et eleganias stili sacrorum librorum rite inspexisse, atque adeo tempus in hac Academia bene et laudabiliter collocasse. Quid enim dignius sit cultore diuinae scientiae, et quid praestantius, quam scripturam sacram scrutari? Gratulor itaque TIBI hunc studiorum TVORVM successum, et diligentiae specimen, qui ipse dissertationem hanc, a me non-nihil au&etam, elaborasti; et Deum precor, ut et in posterum res TVAS secundet, et fortunam TVAM clementer stabiliat. Vale.